1215. *Qui enim, quo eram, cum ita dictarem, nequaquam dubitarem habere eos baptismum, qui ubiqueque, & a quisuscumque illud verbis Evangelicis conficeratum sine sua similitudine, & cum aliquis fide accepisset: quanquam eis ad salutem spirituali non prodebet, si charitate caruisse, quia catholicice inferentur ecclesiae. [Si a enim habeant, inquit, fidem, ut montes transferant, charitatem autem non habeant, nihil fumus.]* sicut jam præteritis majorum duximus non dubito etiam illlos habere baptisatum, qui quanquam fallaciter id accipiunt, in ecclesia tamen accipiunt, vel ubi putatur esse ecclesia, ab eis, in quomodo ficeretur id accipitur: de quibus dictum est, [est nobis exterior.] Vbi autem neque societas nulla est in exteriorum, neque ille, qui ibi acciperet, ita crederet, dum iudicaret, & minime, & joculariter ageretur, utrum approbadus esset baptismus, qui in durem, divinum pudeniam per alium revelationis oraculum confirmationem, & impensis supplex devotione geminitus impeditus esset conferens: ita sane, ut post me dictu[m] societas, si quid jam exploratum & cognitum affert, humilietur expectare.

[Sicut in mimo.] Hic apud B. Augustinum, & Ieronimum in interioria, que ad sequentia precipua opera pretulit.

¶ Meticio 3 Iniquitati, & apud Ieronim. et 7, talibus. id nō debet nisi illi mutatione. Multa vero alia emendata sunt.

¶ Babemus inquit, fidem] Sine charitate potest habers virtus, sed non fides virtus. Actul est enim vera fides, alterius vero: prout docuit B. Thomas 2. secunda, questi. 4. art. 3. Quod alter gloria uidetur non satu[re] perceperit.

C. XXXII. g. Non reverterat baptismus quod in fide sancta Trinitatis ab hereticis.

Idem lib. 1. contra Donatistas, c. 1.

D. Ordinari illos a impio facere, qui rebaptizare contumaciter obis unitatem, & nos recte facere, qui delictamenta improba nec in ipso schismate auditas, in quo enim nobiscum sentiunt, in eo etiam nobilium sint. Ineo autem a nobis receferunt, in quo a nobis diffringunt. Item paulo superius.

E. Sacramentum e baptismi et, quod habet, qui o[ste]ndat. Sicut autem baptizatus, si ab initio receferit, sacramentum baptismi non amittit, sic etiam ordinatus, si ab initio receferit, sacramentum dandi baptismi non amittit. Nulli enim sacramentum nisi facienda est. Si discedit à malis, utrumque discedat, si permaneat in malis, utrumque permaneat. Sicut ergo acceptatur baptismus quem non potest amittere, quod unitate discesserat: sic acceptandus baptismus, quem dedit, si per remissione dandi discesserit, non amittere. Item eodem lib. cap. 12. ¶ Si ergo ad baptismum ficta est dimissa sunt ei peccata, non sunt dimissa? Eligant, quod volunt: utrumque tegerint, suffici nobis. Si dimissa dixerint, quod non ergo spiritus sanctus discipline effugiet scilicet, si dico actio remissionem operaris ei peccatorum? Si dimissa non est dimissa, quaro, si poseta fictionem suam constet, & vero dolore fatigetur, an denudo baptizanda judicaretur? Quod si dementissimum est dicere, finiat utero baptismum Christi baptizatus posse hominem, & tamen cor eius in malitia, vel sacrificio preferentes peccatorum abolitionem non finiesse: sequitur in intelligentia in communione busab ecclesia separata posse homines baptizari, ubi Christi baptismus eadem factum celebrationem datur, & sumitur: qui tam non profitur ad remissionem peccatorum, cum quis

reconciliatus imitati, sacrificio diffensionis exiuit, quo ejus peccata tenebantur, & dimitti non sinebantur.

C. XXXIII. g. Utiles ad salutem baptismi, nisi non ea fide parvus offervantur.

Item in epistola 23, ad Bonifacium.

NON a illud moveat, quod quidam non ea fide ps ad baptismum percipendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regeneretur aeternam: sed quod eos putant hor remedii temporalem retinere, vel reciperare sanitatem. Non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab illis hac intentione offertur.

C. XXXIV. g. Effusio sanguinis impletus vicem baptismi.

Item de unitate baptismi contra Donatistas,

lib. 4. cap. 22.

Baptismi b. vicem aliquando implere passionem, ps de latrone illo, cui non baptizato dictum est: a [hodie] mecum exis in paradiso.] non leve documentum idem B. Cyprianus d. affamit. Quod etiam ait confidans, inventio non tantum passionem nomine Christi id, quod ex baptismio debeat, posse supponere, sed etiam fidem, conversionemque & cordis, si forte celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille proximum credidit, sed pro meritis facinorum suorum: nec quia credidit, perfusus, sed dum patitur, credidit. Quantum itaque valeat etiam sine utili sacramento baptismi, quod ait apostolus: f. [corde credidit ad iustitiam, ore autem confessio f. ad salutem,] in illo latrone declaratum est. Sed tunc impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religiosus, sed articulus necessitatis excludit. & infra, cap. 24.

¶ Et sicut g. in illo latrone, quod ex baptismi sacramentum defuerat, complevit omnipotens benignitas, quia non superbia, vel contemptus, sed necessitate defuerat, si in infantibus b. qui baptizati moriuntur, eadem gratia omnipotens implere credenda est, quod non ex impiam voluntate, fed ex statu indigentia, nec corde credere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem. Ideo cum ali pro eis respondent, ut impletur erga eos celebratio sacramenti, valet utique ad eorum confecrationem, quia ipsi respondere non possunt. Item contra Iulianum Pelagianum, lib. 6. cap. 4. ¶ Alienum quippe opus est, cum credit per alterum, sicut alienum opus fuit, cum peccavit in altero. Item eodem lib. 4. contra Donatistas, cap. 25.

Sicut autem in latrone, quia per necessitatem corporaliter baptismus defuit, perfecta salus est, quia per pie-tatem spiritualiter affuit: sic & cum ipsa prædicta est, si per necessitatem defuit, quod latroni affuit, perfecta salus. Quod traditum tenet universitas ecclesiarum, cum parvuli infants baptizantur, qui certe nondum possunt corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem, quod latro potuit, quinetiam flendo, & vagiendo, cum in eis mysterium celebratur, mysticis ipsis vocibus obfrepant: & tamen nullus Christianorum dixerit eos inaniiter baptizari. Item c. 25. ¶ Quibus r. rebus omnibus ostenditur, aliud esse sacramentum baptismi, aliud conversionem cordis: sed falsum homini ex uero, complere. Nec si unum eorum defuerit, ideo putare debemus consequens esse, ut & alterum defuit: quia illud sine isto potest esse in infante: & hoc sine illo potuit esse in latrone, completere Deo, sive in illo, sive in isto, quia non ex voluntate defuerit.